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Witajcie w 65. odcinku serii Dlaczego chrześcijanie powinni zachowywać Prawo. 

Wciąż analizujemy cały fragment z Ewangelii Marka, rozdział 7, gdzie Jezus konfrontuje 
się z faryzeuszami, którzy oskarżają Jego uczniów o nieprzestrzeganie tradycji 
starszych. W poprzednim odcinku zakończyliśmy na wersecie 9 — teraz zaczniemy 
właśnie od niego. Jezus powiedział do nich: 

Ewangelia Marka 7:9 - I mówił do nich: Umiecie dobrze uchylać przykazanie Boże, aby 
swoją tradycję zachować. (BT) 

Powiem to jasno: wiesz, że twoja wiara została naruszona. Wiesz, że twoja relacja z 
Bogiem jest złamana. Wiesz, że wszedłeś w zwiedzenie, gdy zaczyna się dziać właśnie 
to — gdy uznajesz, że masz lepszy sposób oddawania czci Bogu niż ten, który Bóg sam 
ustanowił; niż Jego proste, jasne i piękne przykazania. Wtedy wiesz, że jesteś w 
poważnych tarapatach. 

To są mocne słowa, które Jezus kieruje do tej grupy faryzeuszy. Zobaczcie, co mówi 
dalej w wersecie 10: 

Ewangelia Marka 7:10 - Mojżesz tak powiedział... (BT) 

Jezus odwołuje się tutaj do Prawa Mojżesza — i za chwilę zobaczymy wyraźny dowód, 
bo cytuje Mojżesza, mówiąc: Czcij ojca swego i matkę swoją... (BT) Zatrzymajmy się tu 
na moment. On dosłownie cytuje Księgę Wyjścia 20:12 — to piąte przykazanie z 
Dziesięciu Przykazań. Jezus odwołuje się więc do Dekalogu, a następnie mówi: Kto 
złorzeczy ojcu lub matce, niech śmiercią zginie. (BT) Teraz przywołuje przepis 
rozwijający to przykazanie, który znajduje się w Księdze Wyjścia 21:17 Kto by złorzeczył 
ojcu albo matce, winien być ukarany śmiercią. (BT) Jezus więc jasno sięga do Prawa 
Mojżesza i mówi: oto co powiedział Mojżesz. Oto przykazania Boga. Zwróćcie uwagę, co 
robi dalej w wersecie 11: Ewangelia Marka 7:11 - A wy mówicie... (BT) 

Zatrzymajmy się tu. Jezus wyraźnie rozróżnia Prawo Mojżesza od tego, co mówią rabini i 
faryzeusze. Bardzo wyraźne rozróżnienie. To będzie kluczowe. I dalej cytuje ich słowa: 
Jeśli kto powie ojcu lub matce: Korban, to znaczy darem /złożonym w ofierze/ jest to, co 
by ode mnie miało być wsparciem dla ciebie. (BT) 



Innymi słowy, Jezus staje na scenie i mówi: Mojżesz powiedział, że mamy czcić ojca i 
matkę. A wy pojawiacie się i wszystko, co czynicie, by błogosławić swoich rodziców, 
klasyfikujecie jako Korban. Innymi słowy: „To nie jest dla was, mamo i tato. To, co robię, 
nie jest dla waszego dobra ani ku waszej czci. To robię, aby tylko uczcić Boga.” Jak 
Jezus to ocenia? Wielki i Najwyższy Rabin ponad całą ludzkością patrzy na to tak. 
Werset 12: 

Ewangelia Marka 7:12–13 - to już nie pozwalacie mu nic uczynić dla ojca ni dla matki. 
(13)  I znosicie słowo Boże przez waszą tradycję, którąście sobie przekazali. Wiele też 
innych tym podobnych rzeczy czynicie. (BT)  

Czy widzisz, co Jezus właśnie powiedział? Sprawiliście, że Prawo Mojżesza — słowo 
Boże, Pismo, przykazanie Boga — stało się bezskuteczne z powodu waszej tradycji. 
Rabini i faryzeusze doszli do miejsca, w którym czcili Boga w sposób, który — ich 
zdaniem — był lepszy niż proste przykazania Boga. I mówię wam zupełnie poważnie: to 
jest problem dzisiejszego Kościoła. 

Dlatego w ogóle musimy prowadzić serię zatytułowaną „Dlaczego chrześcijanie 
powinni zachowywać Prawo”. W tym pokoleniu chrześcijanie najwyraźniej uważają, że 
mają lepszy sposób oddawania czci Bogu niż po prostu patrzenie na Jego przykazania i 
Jego Prawo. 

Wielu chrześcijan mówi dziś: „To nie ma znaczenia. Uczcimy Jezusa, odrzucając 
Prawo.” Sama ta myśl jest tak nielogiczna, tak nieświęta i niebiblijna, że aż trudno 
uwierzyć. To zwiedzenie jak mało które. Słyszałem nawet, jak chrześcijanie chlubią się 
buntem, chlubią się nieposłuszeństwem, jakby w ten sposób czcili zmartwychwstanie 
Jezusa. Dam przykład. 

Wiele lat temu pewien człowiek powiedział mi: „Danielu, uczczę zmartwychwstanie 
Jezusa, jedząc kanapkę z szynką. Jedząc boczek. Jedząc to, co Mojżesz nazwał 
obrzydliwością — a przecież to Bóg przekazał mu te słowa.” Te rzeczy są obrzydliwością 
w oczach Boga. Nie czcimy Boga w taki sposób. Nie oddajemy Mu czci, kompromitując 
najpierw Jego przykazanie. W tym nie ma żadnej czci. A jednak to właśnie jest 
mentalność, którą dziś przyjmuje Kościół. 

W 1 Kronik 16 oraz w Psalmach znajdujemy piękny fragment: 

hiš·ta·ḥă·wū Yah·weh bə·haḏ·raṯ-qō·ḏeš 

( חֲו֥וּ תַּ ת־קֹדֶש ליהוה הִשְׁ רַּ דְׁ הַּ בְׁ  ׁ ) 

„Oddawajcie cześć Jahwe w pięknie świętości.” (TW) 



Zauważ, że w tych rozdziałach, a także w 3 Mojżeszowej 11, Bóg mówi: „Bądźcie 
święci, bo Ja, Jahwe, wasz Bóg, jestem święty.” Wypowiada to wyraźnie w kontekście 
nadawania swojemu ludowi praw pokarmowych — aby odróżniali to, co On stworzył i 
nazwał czystym, od tego, co nazwał nieczystym. 

Nie możesz przyjść do stołu i powiedzieć: „Będę czcił Boga, celebrując to, co jest 
obrzydliwością”, i myśleć, że to będzie przyjęte w oczach Boga. Nie mamy lepszego 
sposobu oddawania Mu czci niż ten, który sam ustanowił. 

Przechodzimy do wersetu 14: 

Ewangelia Marka 7:14–20 - Potem przywołał znowu tłum do siebie i rzekł do niego: 
Słuchajcie Mnie, wszyscy, i zrozumiejcie! (15)  Nic nie wchodzi z zewnątrz w człowieka, 
co mogłoby uczynić go nieczystym; lecz co wychodzi z człowieka, to czyni człowieka 
nieczystym. (16)  Kto ma uszy do słuchania, niechaj słucha! (17)  Gdy się oddalił od 
tłumu i wszedł do domu, uczniowie pytali Go o to przysłowie. (18)  Odpowiedział im: I wy 
tak niepojętni jesteście? Nie rozumiecie, że nic z tego, co z zewnątrz wchodzi do 
człowieka, nie może uczynić go nieczystym; (19) bo nie wchodzi do jego serca, lecz do 
żołądka i na zewnątrz się wydala. — i tu pada fraza — Tak uznał wszystkie potrawy za 
czyste. (20)  I mówił dalej: Co wychodzi z człowieka, to czyni go nieczystym. (BT) 

Gdy Jezus mówi: „tak uznał wszystkie potrawy za czyste”, czyni to wyraźnie w 
kontekście rozróżnienia między Mojżeszem a tradycją rabiniczną, tradycją ojców. Mówi 
to w kontekście uczniów jedzących chleb nieumytymi rękami. 

To nie jest stwierdzenie, że przykazania dane przez Mojżesza — który był pośrednikiem 
przynoszącym przymierze Boga Jego ludowi — zostały zniesione, rozwiązane czy 
całkowicie utraciły wartość. Nie ma tu żadnej narracji mówiącej, że właściwym 
sposobem oddawania czci Bogu jest ich odrzucenie. Tego po prostu tu nie ma. 

Ewangelia Marka 7:21–23 - Z wnętrza bowiem, z serca ludzkiego pochodzą złe myśli, 
nierząd, kradzieże, zabójstwa, (22) cudzołóstwa, chciwość, przewrotność, podstęp, 
wyuzdanie, zazdrość, obelgi, pycha, głupota. (23)  Całe to zło z wnętrza pochodzi i czyni 
człowieka nieczystym. (BT) Na zakończenie chcę zwrócić uwagę na to, że werset 23 jest 
skróconą formą tego, co Jezus rzeczywiście powiedział. Pełniejsze podsumowanie tej 
historii znajdujemy w relacji Mateusza. 

Ewangelia Mateusza 15:20 - To właśnie czyni człowieka nieczystym. To zaś, że się je 
nie umytymi rękami, nie czyni człowieka nieczystym. (BT) Tak Jezus zakończył całą tę 
dyskusję. 

Zauważ ponownie: nie ma tu żadnego języka mówiącego, że teraz wieprzowina jest 
czysta i wszyscy mamy jeść to, co nieczyste i obrzydliwe — rzeczy, których Bóg polecił 



nam nie spożywać. A zatem — niech Bóg was błogosławi i strzeże w waszym dążeniu do 
Jego świętości i Jego prawdy. 

 

 


